

Số: /KH-SVHTT

An Giang, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện “Đề án Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống của các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh An Giang gắn với phát triển du lịch” năm 2026

Căn cứ Quyết định số 1408/QĐ-UBND ngày 17/4/2026 của UBND tỉnh An Giang về việc phê duyệt Đề án Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống của các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh An Giang gắn với phát triển du lịch;

Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện “Đề án Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống của các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh An Giang gắn với phát triển du lịch” năm 2026, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ và giải pháp thực hiện bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống của các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh An Giang gắn với phát triển du lịch theo nội dung Đề án đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

- Bảo đảm các giá trị văn hóa truyền thống đặc sắc của các dân tộc thiểu số được giữ gìn, phát huy phù hợp với xu thế phát triển bền vững. Khai thác tiềm năng văn hóa đặc trưng hướng đến xây dựng các sản phẩm du lịch văn hóa hấp dẫn, thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao thu nhập và cải thiện đời sống vật chất, tinh thần cho đồng bào dân tộc thiểu số.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phải đồng bộ, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra.

- Việc tổ chức thực hiện các nội dung hoạt động có sự phân công rõ trách nhiệm, tiến độ thực hiện; tăng cường phối hợp giữa Sở Văn hóa và Thể thao với các sở, ngành, địa phương; giữa các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; bảo đảm tính khả thi, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Điều tra, lập danh mục di sản

- Thời gian: Quý III – Quý IV năm 2026.
- Địa điểm: Tại các xã, phường, đặc khu có đồng bào dân tộc thiểu số.
- Đơn vị thực hiện: Bảo tàng tỉnh An Giang.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý văn hóa, Ban Quản lý Di tích tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu có liên quan.
- Nội dung:
 - + Điều tra thực trạng: Khảo sát các cộng đồng dân tộc thiểu số, lập danh mục di sản văn hóa, nghệ thuật, lễ hội, phong tục, tập quán, trang phục, nhạc cụ truyền thống;
 - + Xây dựng cơ sở dữ liệu: Thu thập hình ảnh, âm thanh, hiện vật, câu chuyện dân gian, ghi chép tư liệu; thiết lập kho dữ liệu điện tử, làm cơ sở cho các hoạt động truyền dạy, nghiên cứu và quảng bá.

2. Công tác tuyên truyền, quảng bá, nâng cao nhận thức về giá trị văn hóa truyền thống của các dân tộc thiểu số

- Thời gian: Quý III – Quý IV năm 2026.
- Địa điểm: Trên địa bàn tỉnh An Giang.
- Đơn vị thực hiện: Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý văn hóa, Bảo tàng tỉnh, Ban Quản lý di tích tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.
- Nội dung: Tăng cường đưa tin, bài, phóng sự tuyên truyền, thực hiện chuyên trang, chuyên mục, biên tập nội dung tuyên truyền, quảng bá về các loại hình di sản văn hóa truyền thống tiêu biểu của các dân tộc thiểu số tỉnh An Giang trên các phương tiện thông tin đại chúng; đẩy mạnh truyền thông đa nền tảng nhằm lan tỏa giá trị di sản tới cộng đồng trong nước và quốc tế.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa đã được cấp năm 2026 của các phòng, đơn vị thuộc Sở Văn hóa và Thể thao.
- Các đơn vị và địa phương có liên quan tham mưu cấp thẩm quyền về nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch trên cơ sở lồng ghép với kinh phí thực hiện nhiệm vụ thường xuyên; kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia (bao gồm vốn ngân sách trung ương và đối ứng từ ngân sách địa phương) được giao của các cơ quan, đơn vị có liên quan; kinh phí thực hiện Chương trình, Dự án và các nguồn huy động hợp pháp khác theo phân cấp của Luật Ngân sách nhà nước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý văn hóa

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở có liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch đạt hiệu quả.

- Tổng hợp dự toán kinh phí chi tiết thực hiện các nội dung nhiệm vụ phối hợp Phòng Kế hoạch - Tài chính gửi Sở Tài chính có ý kiến thẩm định và tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kinh phí thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

- Báo cáo định kỳ với Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện Đề án.

2. Bảo tàng tỉnh, Ban Quản lý di tích tỉnh

- Triển khai tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại phần II của Kế hoạch đảm bảo chất lượng và tiến độ theo quy định.

- Phối hợp cung cấp thông tin, tài liệu về các loại hình văn hóa truyền thống tiêu biểu của cộng đồng các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh (trên cơ sở kết quả khảo sát) cho các cơ quan, đơn vị có liên quan để phục vụ công tác tuyên truyền, quảng bá khi có yêu cầu.

3. Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản

Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí, Cổng thông tin điện tử tỉnh và hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh tuyên truyền về mục tiêu, ý nghĩa và các hoạt động của Đề án; tuyên truyền, phổ biến về các loại hình văn hóa truyền thống tiêu biểu của các dân tộc thiểu số tỉnh An Giang để giới thiệu rộng rãi đến người dân trong và ngoài tỉnh.

4. Phòng Kế hoạch – Tài chính

Thẩm định, bố trí kinh phí triển khai thực hiện Đề án và hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

5. Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai quán triệt, tuyên truyền phổ biến các nội dung của Đề án bằng các hình thức phù hợp. Lòng ghép thực hiện các nhiệm vụ của Đề án trong kế hoạch hoạt động thường xuyên của đơn vị, góp phần thực hiện công tác bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống của các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

6. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

- Phối hợp, hỗ trợ các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao triển khai các hoạt động khảo sát, nghiên cứu, kiểm kê di sản văn hóa các dân tộc thiểu số tại địa phương.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, triển khai thực hiện các nội dung Đề án tại địa phương; đề xuất, kiến nghị, đóng góp ý kiến đối với các hoạt động bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống của các dân tộc thiểu số trên địa bàn được hiệu quả, lan tỏa trong cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện “Đề án Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống của các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh An Giang gắn với phát triển du lịch” năm 2026 Sở Văn hóa và Thể thao, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo kế hoạch đề ra. Đồng thời thực

hiện báo cáo báo cáo kết quả triển khai thực hiện hàng năm (**trước ngày 15/11 hàng năm**) về Sở Văn hóa và Thể thao (qua Phòng Quản lý Văn hóa) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Ban Giám đốc Sở VH TT;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Các PCM, ĐVSN thuộc Sở;
- Phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm dịch vụ tổng hợp các xã, phường, đặc khu;
- Lưu: VT, QLVH.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Diệp Mai